
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09884 

 Del: 10/12/2024 

 Esecutivo Da: 10/12/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Programmazione economico-finanziaria, 

Bilancio, Comunicazione 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs 36/2023 "produzione, realizzazione, fornitura e 

posa in opera di materiali e attrezzature per la segnaletica direzionale didattica dei musei civici fiorentini" - 

Codice opera 240359 CUP H14H23000160004

 

La Responsabile E.Q. Programmazione economico-finanziaria, Bilancio e Comunicazione

Viste:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati"; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27 febbraio 2024 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024-2026; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26 marzo 2024, avente ad oggetto "Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione."; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 2 dicembre 2024, avente ad oggetto “Approvazione 

del DUP 2025-2027 e contestuale presa d’atto dell’avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP 

2024-2026 al primo semestre 2024”; 

• la Determinazione Dirigenziale del Direttore della Direzione Cultura e Sport n. 2023/DD/1423 del 

02.03.2023 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa 

"Programmazione Economica-Finanziaria, Bilancio, Comunicazione" della Direzione Cultura e Sport e 

relativa delega di funzioni; 

Pag. 1 di 6 DD/2024/09884



• la Determinazione Dirigenziale n. 2023/DD/02500 del 31.03.2023 “Ricognizione incarichi di posizione 

organizzativa conferiti e allineamento al nuovo sistema di classificazione del personale di cui al Titolo 

III del CCNL 16/11/2022” del Direttore Generale, con la quale è stato disposto, con decorrenza 

1.04.2023, di ricondurre le posizioni organizzative dell’Ente, e i relativi incarichi conferiti, nella nuova 

tipologia di incarichi EQ (Elevata qualificazione); 

Richiamati:

• lo Statuto del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n.4 del 14 

gennaio 2019; 

• il “Codice di Comportamento” del Comune di Firenze, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

12 del 26/01/2021; 

• il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Firenze, assunto con Delibera n.51 del 

29/10/2018; 

• il vigente “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze, assunto con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 05/03/2012 e ss.mm.ii.; 

• l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi dalla Giunta comunale, approvato con Delibera n. 

423 del 24 ottobre 2011 e successive modificazioni; 

• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione, approvato dalla Giunta comunale con 

Delibera n. 91 del 30 marzo 2021; 

Premesso  che  nel  Documento  Unico  di  Programmazione  all’indirizzo  strategico  2  “Firenze  Futura”  sono 

previste azioni collegate alle attività culturali e in particolare sui Musei civici “....  deve essere garantita la  

continuità  funzionale  con  azioni  manutentive  ....”,  obiettivo  che  implica  tra  gli  altri  una  serie  di  attività  

continuative volte alla verifica,  al  mantenimento e  all’aggiornamento costante  nonché all’implementazione  

della segnaletica e dei supporti di informazione relativi ai Musei Civici Fiorentini e rivolti a cittadini e turisti; 

Considerato che:

• i Musei Civici Fiorentini hanno un proprio Sistema di Identità Visiva (SIV) acquisito con 

Determinazione Dirigenziale n.1892 del 27/02/2009 ossia, un sistema coordinato e coerente che 

caratterizza l'immagine istituzionale dei Musei Civici rendendoli immediatamente riconoscibili come 

entità unitaria che valorizza le peculiarità dei vari musei civici e permette al visitatore, attraverso un 

sistema omogeneo e ordinato, di avere in modo immediato tutte le informazioni necessarie alla 

migliore fruizione dei percorsi museali, tale strumento è attualmente applicato come immagine 

coordinata per tutti gli strumenti di comunicazione che vengono realizzati; 

Pag. 2 di 6 DD/2024/09884



• i musei civici in quanto struttura ampia e molto complessa, frequentata da un consistente numero di 

persone, spesso straniere, ha bisogno di una segnaletica chiara e funzionale, ben visibile ed aggiornata; 

• nell’ambito degli interventi di informazione/comunicazione previsti per i Musei Civici Fiorentini in 

relazione alle tipologie di applicazione del Sistema di Identità Visiva (SIV), è attribuita prioritaria 

importanza alle azioni collegate alla migliore fruizione degli spazi e dei servizi da parte dell’utenza 

italiana e straniera e ai vari adeguamenti che debbono essere fatti per una migliore informazione;  

Considerato  che la macro segnaletica istituzionale affissa all’esterno delle sedi museali civiche necessita di  

essere rinnovata periodicamente e con regolarità sia per le modifiche che intervengono nei percorsi di visita sia 

perché  le  attrezzature  installate  sono  naturalmente  soggette  a  usura  e,  pertanto,  questo  ufficio  effettua  

regolarmente sopralluoghi per verificare le necessità di sostituzione;

Rilevato pertanto che occorre procedere a fornire nuovi materiali e attrezzature per la segnaletica direzionale, 

in considerazione anche dell'inaugurazione del  13 novembre scorso del  “Firenze Welcome Center”,  nuovo 

infopoint turistico, nel quale confluisce anche la nuova uscita dal percorso museale del complesso di Santa 

Maria Novella, che rende necessario intervenire anche sulla segnaletica illustrativa e direzionale del complesso 

di Santa Maria Novella in primo luogo per informare in modo adeguato delle mutate condizioni di visita; 

Ritenuto,  in  virtù  delle  motivazioni  sopra  esposte,  di  procedere  con  l’affidamento  per  la  produzione,  

realizzazione fornitura e posa in opera dei seguenti materiali/attrezzature per la segnaletica dei Musei civici:

• Pannelli, didascalie e cartellini a parete; 

• Totem e leggii didattici autoportanti per segnaletica informativa e di approfondimento con informazioni 

di carattere didascalico; 

• Pannelli da interno per cartellonistica orari e prezzi da posizionarsi all'ingresso dei musei in italiano e 

inglese; 

• Cartelli in forex ed espositori in plexiglass per cartellonistica di emergenza; 

Preso  atto che nel  Piano  Triennale  degli  Investimenti  2024-2026  è  compreso  il  codice  opera  240359 

“Allestimenti per Musei Comunali, Depositi, Fototeca e Catalogo (AV) - 2024 da finanziare con AVANZO 

APPLICATO DA Q.P. C.O. 220223” - Cup H14H23000160004, il cui piano  acquisti è stato approvato con 

Determinazione Dirigenziale 2024/6502 del 2/09/2024;

Considerato che, nel rispetto del principio di rotazione, è stata individuata quale ditta in grado di fornire le  

Pag. 3 di 6 DD/2024/09884



attrezzature  di  cui  sopra  la  Sign  System  s.r.l con  sede  legale  in  Firenze  ,Viale  Amendola  n.  50,  P.  Iva 

04306600489, che ha una lunga storia di affidabilità e precisione come risulta dal curriculum aziendale;

Dato atto:

• dell’avvio della procedura con affidamento diretto, tramite la piattaforma telematica START della 

Regione Toscana n. 051368/2024 per produzione, realizzazione, fornitura e posa in opera di materiali e 

attrezzature per la segnaletica direzionale didattica dei musei civici, inviando una richiesta di offerta 

all’operatore economico Sign System s.r.l con sede legale in Firenze , Viale Amendola n. 50, P. Iva 

04306600489 e soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32 della Legge N. 190/2012 ed ai 

sensi del D. Lgs. N. 33 del 14/3/2013; 

• dell’offerta economica pervenuta tramite la piattaforma START, allegata parte integrante al presente 

provvedimento, n. 117118_1_28112024102230 del 28/11/2024 che risulta congrua; 

• della regolarità del DURC della ditta individuata; 

• dell’acquisizione del CIG B48E6B1254; 

• il Responsabile Unico di Progetto, per tutte le fasi, è la sottoscritta Alida Magherini E.Q. 

Programmazione economico-finanziaria, Bilancio e Comunicazione, che dichiara di non essere in 

conflitto di interesse anche solo potenziale in relazione all’oggetto dell’affidamento 

• non sussiste interesse transfrontaliero, in quanto l’ammontare non è sufficientemente alto da essere 

d’interesse per gli operatori economici appartenenti all’unione europea e che i beni richiesti sono di più 

facile reperibilità dagli operatori posti all’interno del territorio italiano; 

Visti:

• il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• la L.13/08/2010 n. 136 e il D.L. 12/11/2010 n. 187 sulla tracciabilità finanziaria; 

• la L. n. 190 del 06/11/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• la Legge Regione Toscana 25 febbraio 2010 n. 21 “Testo Unico delle disposizioni in materia di beni, 

istituti e attività culturali”; 

• D.lgs 31/3/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

• l’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs 36/2023 “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

Pag. 4 di 6 DD/2024/09884



contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno. […] 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di affidare alla ditta Sign System s.r.l - con sede legale in Firenze, Viale Amendola n. 50, P. Iva 

04306600489 - la produzione, realizzazione fornitura e posa in opera di materiali/attrezzature con 

relativa personalizzazione per segnaletica didattica/direzionale dei Musei Civici Fiorentini, sulla base 

dell’offerta economica acquisita tramite la piattaforma START n. 117118_1_28112024102230 del 

28/11/2024 con un importo imponibile di € 16.400,00 e complessivo di IVA al 22% di € 20.008,00; 

2. di subimpegnare, in favore di Sign System s.r.l - Cod.Ben. 8209 - l’importo di € 20.008,00 IVA inclusa 

sul capitolo 53475/4 impegno 2024/8468 di cui al codice opera 240359 del bilancio del corrente 

esercizio, C.I.G B48E6B1254; 

3. dare atto che la seguente obbligazione andrà a concludersi entro la fine dell’esercizio 2024; 

4. di dare atto che la Responsabile Unica del progetto è la E.Q. Programmazione economica finanziaria, 

Bilancio e Comunicazione Alida Magherini 

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta economica Sign System s.r.l..pdf - b748e062c451ad4be850cba0aeb3d70f2c00c3f49bb0cbc0182b054e9d4cf55d

Pag. 5 di 6 DD/2024/09884



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alida Magherini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 53475 4 2024/8468 1
€ 

20.008,00

8209 - SIGN SYSTEM 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/09884


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09884

